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TJÄNSTEUTLÅTANDE
                       Dnr E 2007-330- 00293 

  2007-02-19 

 
 Kontaktperson 

Olle Cyrén 
Hammarby Sjöstad 
Telefon: 08-508 13 480 
olle.cyren@expl.stockholm.se 

Till  
Exploateringsnämnden 2007-03-08 

 
 
Slutredovisning av utbyggnad för tvärbana, gator m m inom Mår-
tensdal i Hammarby Sjöstad 
 
 
Förslag till beslut 
 
Exploateringsnämnden godkänner slutredovisningen avseende utbyggnad 
av gatumark samt arbeten för SL:s tvärbana inom detaljplaneområdet Mår-
tensdal i Hammarby Sjöstad. 
 
 
 
Krister Schulz 
 
   Lars Fränne 
 
 
Sammanfattning 
 
Projektet som omfattar detaljplaneområdet Mårtensdal (Dp1999-00327-54) 
har genomförts under åren 2000-2005. Utbyggnaden omfattar främst del av 
Hammarby Alle, spårunderbyggnad och hållplats för SL:s tvärbana, park-
mark med dagvattenanläggning, stödmurar m.m. De sammanlagda invester-
ingsutgifterna uppgår till 255 mnkr, vilket är 25 mnkr mer än gällande ge-
nomförandebeslut. Investeringsinkomsterna uppgår till 57 mnkr, vilka inte 
budgeterats i genomförandebeslutet. Nettoöverskottet på 32 mnkr beror 
främst på att projektet kunnat genomföras i en snabbare takt än planerat 
genom samordning med arbetet inom detaljplanen för Luma. 
 
Kontoret anser att måluppfyllelsen beträffande innehåll, tidplan och ekono-
mi i utbyggnaden av Mårtensdal är god. Mårtensdalprojektet inrymmer till 
skillnad från andra projekt i Hammarby Sjöstad inga nya bostäder utan får 
ses som ett rent infrasrukturprojekt. Tvärbanan som till en del ligger inom 
detta projekt var i drift till bostadsutställningen sommaren 2002, ett år tidi-
gare än planerat. 
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Bakgrund   
 
Utgångspunkten för exploateringen inom Mårtensdal är detaljplanepro-
grammet från 1996. Det övergripande målet för Hammarby Sjöstad är att 
utgöra en expansion av innerstaden och bilda en ny stadsdel. Detaljplanens 
mål var att skapa ljus och vattenkontakt, parkeringsplatser samt rekrea-
tionsytor i form av en central stadspark i området.  

 
Stadens ledning uppmanade 1997 kretsloppsbolagen att avsevärt höja ambi-
tionsnivån vad gällde den tekniska infrastrukturen. Detta ledde fram till det 
koncept som kallas Hammarbymodellen, d v s Hammarby Sjöstads egen 
kretsloppsmodell för samlad utveckling av hantering av energi, avfall och 
vatten. Vägledande för genomförandet av detaljplanen har också varit såväl 
stadens miljöprogram som höga tillgänglighetsmål. 
 
 
Projektbeskrivning och genomförande 
 
Detaljplaneområdet Mårtensdal avgränsas i norr av Skansbron och Ham-
marby Allé, i väster av Hammarbybacken, i söder av Hammarby allé och i 
öster av Lumagatan.  
 
Kontorets anläggningsarbeten inom Mårtensdal består främst av rivning, 
marksanering, flytt och omläggning av stora ledningar, samt utbyggnad av 
tvärbana och hållplats för densamma. Staden ansvarar enligt generella över-
enskommelser med SL för underbyggnad för tvärbana och bussfält i de fall 
där dessa är kombinerade. Utbyggnaden enligt detaljplanen har skett med 
hård tidpsress för att säkerställa öppnandet av tvärbanan. Stor vikt har tagits 
till tillgänglighetsfrågor. 
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Plankarta Mårtensdal 
 
 
Tvärbanan som går genom området, via Gullmarsplan till Lugnet och i en 
tänkt sträckning vidare till Henriksdal och Slussen har ställt krav på gemen-
sam planering med SL och arbete med anläggning av spårområdet. 
 
Uppmärksammade anläggningar i området är SL:s bro(Kvarnbron), en stor 
stödmur utmed Hammarbybacken, rondeller, Stockholm Vattens dagvatten-
anläggning under Kvarnbron samt den stora granittrappan från Hammarby 
Kaj upp till Skansbron. 
 
 
Ekonomi 
 
Kommunstyrelsen beslutade under hösten 2005 att reviderade regler för 
styrning och uppföljning av investeringar och andra betydande projekt. 
Nämnderna uppmanas bl a att redovisa nuvärdeskalkyler vid större invester-
ingar. Denna kalkylmetod används ej när genomförandebeslut fattats tidiga-
re än då de nya reglerna införs. 
 
Vid genomförandebeslutet i gatu- och fastighetsnämnden i juni 2000 med-
gavs kontoret 230 mnkr i investeringsutgifter för exploatering av detaljpla-
nen. 
 
Här visas en jämförelse mellan budgetkonsekvenserna i genomförandebe-
slutet och utfallet i löpande priser. Medelsbehovet har inrymts i respektive 
års investeringsplaner. De sammanlagda investeringsutgifterna uppgår till 
255 mnkr, vilket är 25 mnkr mer än gällande genomförandebeslut. De ej 
budgeterade investeringsinkomster som uppkommit utgörs huvudsakligen 
av ersättningar för arbeten som utförts åt byggherrar och ledningsägande 
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bolag (Fortum, Stockholm Vatten AB m fl), som motsvaras av ökade utgif-
ter med samma belopp. Nettoöverskottet på 32 mnkr är främst hänförbart 
till att projektet kunnat genomföras i en snabbare takt än planerat genom 
samordning med arbetet inom detaljplanen för Luma.  
 

ANALYS Genomförandebeslut Utfall Avvikelse
Budgetkonsekvenser, 
exklusive försäljningar 
och avgälder, 
 (löpande prisnivå)  
2000-2005, mnkr  
 
Utgifter 230,0 255,0 -25,0
Inkomster 56,6 +56,6
Nettoutgift 230,0  198,4 +31,6
    
Drift, tkr   
    
Trafiknämnden per år* 350    100  
Katarina-Sofia stadsdels-
nämnd per år** (ingår i de 350 ovan)                  125   

    
*) Exkl drift av ytor som omfattas av SL:s spårområde/Fredriksdalsbron. 
**) Avser drift och skötsel av körbanor, gångbanor, parker m m  
 
Eftersom försäljnings- och avgäldsinkomster saknas och inga bostäder eller 
arbetsplatser producerats inom detaljplanen sammanfaller exploaterings-
kalkylen med ovanstående redovisning av investeringsutgifterna. Inga nyck-
eltal för lägenheter är aktuella. 
 
Riskfaktorer  
 
De risker som projektet haft att hantera hänför sig i första hand till mark- 
och grundläggningsförhållanden samt tidspress och samordning för SL:s 
utbyggnad av tvärbana. 
 
Kontorets erfarenheter  
 
Genomförandet har gått bra trots hårt pressade tidplaner. Det har varit trångt 
för transporter och arbetsmaskiner med många parter bl a SL, på ett litet 
område där även stadens egna omfattande arbeten kommer in.  
 
Logistikcentret har varit lyckosamt och underlättat genomförandet avsevärt. 
Centret drivs idag vidare på annan plats inom området i något mindre skala. 
 
Sammanfattningsvis har Mårtensdal med sin hållplats för SL:s tvärbana 
samt ett antal promenadstråk blivit en av många uppskattad del i staden. 
 
Exploateringskontorets förslag 
Kontoret föreslår att nämnden godkänner slutredovisningen. 
 
SLUT 


